
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 741 del 16/12/2025 

 

 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.3.1  
HOUSING TEMPORANEO. CUP J44H22000130006 - TRASFERIMENTO II ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE 
DI NOCERA SUPERIORE  

 



 

IL VICE DIRETTORE 
 
Premesso che 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) si inserisce all’interno del programma Next Generation EU 

(NGUE), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility 
RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

- il Decreto n. 5/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) ha adottato l'Avviso Pubblico 1/2022 
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione Europea – Next generation EU; 

- con Dichiarazione congiunta degli Ambiti Territoriali S01-1, S01-2, S01-3, acquisito al prot. di “Agro solidale”, al 
n.1093 del 26/01/2022, e avente ad oggetto “Definizione eventuali ATS ai fini della partecipazione alle 
“Progettualità di cui alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza”, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 627 del 28/12/2021, si 
convenivano di costituirsi in ATS per gli investimenti 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.3.1 e 1.3.2; 

- l’istanza di candidatura presentata dall’ATS di candidatura per il sub investimento “Housing temporaneo” 
ammonta un valore complessivo di 710.000,00: 
➢ euro 500.000,00, quale costo di investimento per la riqualificazione degli immobili in cui verrà realizzato 

l’Housing temporaneo e per l’acquisto delle attrezzature necessarie; 
➢ euro 210.000,00 quali costi di gestione;  

- con il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 è stato pubblicato l’elenco dei progetti degli Ambiti territoriali 
ammessi al finanziamento; 

- è stata sottoscritta la Convenzione predisposta dal Ministero da parte dell'Ambito Territoriale Sociale (ATS) ad 
oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di Posta; 

- con Determina n. 121 del 15/03/2024 è stato individuato nella persona del Dott. Lombardo Arturo, in possesso 
dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ), il Responsabile Unico del Progetto – RUP – in riferimento 
all’espletamento dell’appalto per l’esecuzione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 5 
“Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation ed in particolare della linea di investimento 1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di posta; 

 
Considerato che 
- con la Deliberazione n. 70 del 21 marzo 2024 la Giunta Comunale di Nocera Superiore ha accordato la 

disponibilità dell’immobile sito in via Pareti n. 200 censito al catasto Fabbricati del Comune di Nocera Superiore al 
Foglio 17 particella 155 sub7, identificato nel N.C.E.U. del Comune di Nocera Superiore per la realizzazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu – Investimento 1.3.1 Housing first; 

- è stato sottoscritto l’Accordo ex art. 15 L. 241/90 per la disciplina dello svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune tra gli Ambiti Territoriali S01_1, S01_2 e S01_3 (Prot. n. 4711 del 31/03/2025), con il quale gli 
ATS, in solido tra loro, si impegnano, in attuazione di quanto previsto dalla Misura del PNRR, ai fini dell’erogazione 
del finanziamento per l’Investimento 1.1, 1.2, 1.3 e pena la revoca dello stesso, a dare piena attuazione ai progetti 
nelle modalità illustrate dagli artt. 12, 13 e 14 dell’Avviso 1-2022 PNRR di cui al D.D. 5 del 15/02/2022; 

- l’Accordo ex art. 15 L. 241/90 per la disciplina dello svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
tra gli Ambiti Territoriali S01_1, S01_2 e S01_3 e il Comune di Nocera Superiore, titolare dell’immobile individuato 
per la linea di intervento 1.3.1 (Prot. n. 6442 del 07/05/2025); 

- il Contratto di comodato d’uso dell’immobile sito alla via Pareti n. 200 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 17 
particella 155 sub 7 di proprietà del Comune di Nocera Superiore (SA) sottoscritto in data 04/06/2025 (Prot. n. 
7969/2025); 

 
Dato atto che 
- l’Azienda Consortile Agro Solidale rappresenta il Soggetto attuatore e responsabile unico nei confronti del MLPS, 

titolare delle risorse e della loro rendicontazione; 



 

- l’investimento 1.3.1 include nel progetto una parte tecnica di ristrutturazione riguardante l’immobile messo a 
disposizione dal Comune di Nocera Superiore, così come da succitata Delibera e una parte in gestione del servizio; 

- gli uffici tecnici del Comune di Nocera Superiore si sono occupati della parte tecnica di ristrutturazione 
dell’immobile ovvero la linea A.1 - Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e 
all’autonomia (housing led, housing first, housing temporaneo); 

- l’ufficio tecnico del comune di Nocera Superiore ha redatto il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione 
dell’immobile da destinare al servizio Housing temporaneo per l’importo complessivo da quadro economico di 
euro 500.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Nocera Superiore R.G. n. 1136 del 
25/06/2025 sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto alla Ditta SO.GE.PAV. SRL per un importo di euro 
220.128,43 oltre IVA come per legge, di cui al CIG B702987A5; 

- il RUP dei lavori ha emesso il certificato di pagamento n. 1 il 16/10/2025della rata n. 1 di euro 123.600,00, al netto 
del ribasso di gara delle ritenute di legge oltre IVA al 22%, di cui al CIG B702987A5; 

- con nota prot. n. 1509 del 31/10/2025 il Comune di Nocera Superiore ha trasmesso la richiesta di erogazione pari 
ad euro 50.000,00, quale acconto già ricevuto dal MLPS, al fine di liquidare in favore della ditta appaltatrice un 
acconto sul SAL 1, di cui al certificato di pagamento emesso dal RUP dei lavori; 

- con Determina n. 651 del 03/11/2025 è sato assunto l’impegno di euro 500.000,00 sul Cap. 469 “Progetti PNRR 
Misura 1.3.1 - Housing first” Macroaggr. 12.06.1.0110 del bilancio triennale 2025-2027 dell’Azienda Consortile 
Agro Solidale in favore del Comune di Nocera Superiore ed è stato liquidato a favore del Comune di Nocera 
Superiore dell’importo di euro 50.000,00, quale acconto già trasferito dal MLPS, mediante bonifico bancario sul 
conto corrente, agli atti dell’ufficio; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Nocera Superiore R.G. n. 1137 del 
25/06/2025 è stato affidato il servizio di fornitura arredi per l’edificio oggetto dei lavori di riqualificazione all’OE 
SUD ARREDI società a Responsabilità limitata P IVA 05456010650 per un importo totale di euro 73.148,92 
compresa IVA al 22%, di cui al CIG B75ED3F5DE;     

- è pervenuta presso il Comune di Nocera Superiore la fattura n. 181/PU della ditta SUD ARREDI società a 
Responsabilità limitata P IVA 05456010650 dell’importo totale di euro 73.148,92 pe la fornitura e posa in opera di 
arredi per l’immobile da destinare ad Housing temporaneo, di cui alla determina di affidamento n. 1137 del 
25/06/2025; 

 
Tenuto conto che  
- con nota prot. n. 17566/2025 il Comune di Nocera Superiore ha trasmesso la richiesta di erogazione pari ad euro 

100.792,00, quale importo già ricevuto dal MLPS, al fine di liquidare in favore della ditta appaltatrice un ulteriore 
acconto sul SAL n.1, di cui al certificato di pagamento emesso dal RUP dei lavori pari ad euro 27.643,08 e il saldo 
della fattura n. 181/PU della ditta Sud Arredi srl pari ad euro 73.148,92; 

- in virtù dell’Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra il Comune di Nocera Superiore e gli ATS è possibile liquidare 
esclusivamente quanto già incassato dall’Ente attuatore; 

 
Dato atto che  
- il CUP è il seguente: J44H22000130006;  
- è stato individuato quale responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il dott. Arturo 

Lombardo;  
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 

all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008; 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente progetto e l’oggetto 
del presente provvedimento;  

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

- successivamente saranno effettuati gli adempimenti conseguenziali; 
 
Ritenuto pertanto  
- di prendere atto della nota trasmessa dal Comune di Nocera Superiore, prot. n. 17394/2025, di richiesta di 

erogazione pari ad euro 100.792,00, quale importo già ricevuto dal MLPS, al fine di liquidare in favore della ditta 
appaltatrice un ulteriore acconto sul SAL n.1, di cui al certificato di pagamento emesso dal RUP dei lavori pari ad 



 

euro 27.643,08 e il saldo della fattura n. 181/PU della ditta Sud Arredi srl pari ad euro 73.148,92, nell’ambito del 
Piano Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu – Investimento 1.3.1 – Housing 
Temporaneo; 

- di procedere al trasferimento delle risorse in favore del Comune di Nocera Superiore dell’importo di euro 
100.792,00, quale acconto già trasferito dal MLPS; 

 
Visti  
- l’art. 118, quarto comma della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale per lo 

svolgimento di attività di interesse generale; 
- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328); 
- il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (CTS) che prevede all’art. 55 che le amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 
agosto 1990, n. 241; 

- la L. 241/1990; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021; 
- le Linee guida ANAC n. 17 del 27/07/2022; 
- la circolare MLPS U.0001059.07-07-2023 avente per oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Chiarimenti in merito all’istituto della 
coprogettazione di cui agli artt. 55 e ss. del d.lgs. n. 117 del 2017”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020; 
- il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 
- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022; 
- il Decreto Diretto riale n. 98 del 9 maggio 2022; 
- l'Accordo per la realizzazione dell'investimento 1.3 – Housing First e Stazioni di posta; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- la Delibera ANAC 32/2016; 
- l’Accordo di collaborazione per la disciplina dello svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune tra 

gli S01-1, S01-2-2 e S 01-3 (prot. 4711 del 31.03.2025) 
- l’Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Il Comune di Nocera Superiore, in persona del legale rappresentante pro 

tempore Gennaro D'Acunzi con sede in Nocera Superiore al Corso Giacomo Matteotti, 23 e gli ATS S01-1, S01-2 e 
S01-3 (prot. 6442 del 05/07/2025); 

- il Contratto di comodato d’suo gratuito dell’immobile sito alla via Pareti n. 200 censito al Catasto Fabbricati al 
Foglio 17 particella 155 sub 7 di proprietà del Comune di Nocera Superiore (SA); 

- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 
- il Piano di Zona Triennale; 
- il prot. n. 17403 del 11/12/2025 con cui il Direttore trasmetteva comunicazione ferie; 
- la Determina n. 619 del 19/10/2023 con cui il Dott. A. Lombardo ha assunto la carica di Vicedirettore in tutte le 

sue funzioni nel periodo di sua assenza; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di prendere atto della nota trasmessa dal Comune di Nocera Superiore, prot. n. 17394/2025, di richiesta di 

erogazione pari ad euro 100.792,00, quale importo già ricevuto dal MLPS, al fine di liquidare in favore della ditta 
appaltatrice un ulteriore acconto sul SAL n.1, di cui al certificato di pagamento emesso dal RUP dei lavori pari ad 



 

euro 27.643,08 e il saldo della fattura n. 181/PU della ditta Sud Arredi srl pari ad euro 73.148,92, nell’ambito del 
Piano Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu – Investimento 1.3.1 – Housing 
Temporaneo; 

2. di procedere al trasferimento delle risorse in favore del Comune di Nocera Superiore dell’importo di euro 
100.792,00, quale importo già trasferito dal MLPS, mediante bonifico bancario sul conto corrente, agli atti 
dell’ufficio, sull’impegno già assunto con Determina n. 651 del 03/11/2025 – Impegno n. 495/2025; 

3. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del D. 
Lgs.267/2000; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
5. di dare atto che il RUP è il Dott. Arturo Lombardo, in possesso dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ), 

nominato con Determina dirigenziale n. 121 del 15/03/2024; 
6. di dare atto che il CUP è il seguente: J44H22000130006; 
7. di dare atto che il CIG acquisito per la procedura dei lavori da parte del Comune di Nocera Superiore è il seguente: 

B702987A5; 
8. di dare atto che il CIG acquisito per la procedura di affidamento degli arredi da parte del Comune di Nocera 

Superiore è il seguente: B75ED3F5DE; 
9. di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line ai fini della generale conoscenza e di 
disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di tutti gli atti 
previsti dall’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Vice Direttore 
Dott. Arturo Lombardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

741

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 -
INVESTIMENTO 1.3.1  HOUSING TEMPORANEO. CUP J44H22000130006 - TRASFERIMENTO II
ACCONTO IN FAVORE DEL COMUNE DI NOCERA SUPERIORE

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 741 Nr. adozione generale: 741
16/12/2025Data adozione:

16/12/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arturo Lombardo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  16/12/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


